Ata de Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Esporte Município de Igaratinga № 04 / 2022

As 13 horas do dia 23, do mês de junho, do ano de 2022, no município de Igaratinga, realizouse a reunião ordinária do Conselho Municipal de Esporte de Igaratinga, com a presença dos conselheiros Jaime Donizete da Fonseca, Aparecida Maria Fernandes Santos, Cintia Cristina Ribeiro Machado e Marcelo José Fernandes.

A ordem do dia foi composta por discussões sobre o andamento do Programa Bolsa Atleta e o quadro de pleitos até o momento bem como os critérios do Programa, além da Copa Lajudo, Copa Carião e a reforma da quadra municipal. Inicialmente, versaram acerca dos critérios para o recebimento do Bolsa Atleta, se serão concedidas somente em caso de competição e não mensalmente, ou ainda se apenas mediante comprovação de preparação para alguma competição específica. Dessa forma, ficou acordado que a apresentação de documentação que específique as competições previamente, como disposto no regulamento, é um requisito para a solicitação do auxílio, assim como a obrigatoriedade de representar o município de Igaratinga em tais atividades. Posteriormente, os conselheiros procederam à avaliação de solicitação de auxílio proveniente do Programa Bolsa Atleta por parte de atletas cadastrados na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo. O atleta Piettro Wistenn Bueno Ferreira, cadastrado como Atleta Menor, representado por Fábio Junior Fernandes Faria apresentou pedido de solicitação de auxilio via Programa Bolsa Atleta, para cobrir gastos acerca de avaliação técnica de Piettro pelo América Futebol Clube, a se realizar entre os días 18 e 21 de julho. O pedido foi indeferido pelo Conselho de Esporte por não atender à diretriz que acusa o auxílio com a obrigatoriedade de representar o município de Igaratinga, o que não foi o caso em questão. O atleta Israel Guimarães Marques apresentou pedido de solicitação de auxílio via Programa Bolsa Atleta, para cobrir gastos acerca da competição "Vitória International Open IBJJF Jiu-Jitsu Championship 2022", a se realizar nos dias 06 e 07 de agosto. O pedido foi deferido pelo Conselho de Esporte, pois atende aos requisitos do regulamento, como a representatividade do município na mencionada competição. Após a análise do Conselho de Esporte em ambos os casos, foi emitido o Certificado de Deliberação de Pleito à Bolsa Atleta, que será devidamente encaminhado para a Secretaria de Finanças para proceder com o pagamento do benefício. Em seguida, Marcelo versou sobre a Copa Lajudo e algumas questões relativas aos jogos como conflitos entre os jogadores, mas que já foram sanados e também sobre a publicação e divulgação do campeonato através das redes sociais, bem como os resultados das jogadas, e a importância dessas mídias digitais para difusão dos eventos esportivos. Os conselheiros também conversaram sobre a Copa Carlão, a 1ª Copa Empresarial

Página 1 de 2

de Igaratinga, sendo idealizada pela Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Turismo, em parceria com empresas do município e seus respectivos funcionários que se interessem pela prática esportiva. A Copa ainda está em planejamento, mas o início dos jogos está previsto para início de agosto, com uma média de 10 a 12 times formados por empresários do município. Por fim, também colocaram em discussão o evento que acontecerá no dia 30 de junho, a saber, a inauguração da Quadra Society Antônio Merquides, cuja reforma do espaço proporcionará melhor conforto e maior segurança para a prática esportiva para os diferentes públicos e categorias.

Não havendo mais nada a ser relatado, eu, Fernando Cordeiro dos Santos, relatel a presente ata que, após ser lida e aprovada, será assinada por mim e por todos os presentes.

Conselheiros presentes:

Jaime Donizete da Fonseca Luciano Henriques de Almeida Aparecida Maria Fernandes Santos Cintia Cristina Ribeiro Machado Ramer Oliveira Teles Marcelo José Fernandes Fernando Cordeiro dos Santos Assinatura Joing pour for source.

Assinatura

Assinatura:

ASSILIALLIA V

Assinatura:

Assinatura: maralo goso Franches.

Assinatura: Furnando Carduino dos, Jambos

Tranco Condeiro des Jamiles

Página 2 de 2